
   
                                       DETERMINAZIONE N.794 del 15.07.2016  

1 di 7 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

S.O.C. 

GESTIONE delle ATTIVITA’ di 
SUPPORTO DIREZIONALE 

 
Direttore dr. Renzo SANDRINI 

  
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 

CORSO DI LAUREA IN INFERMIERISTICA - SEDE FORMATIVA DI 

VERBANIA – ANNO ACCADEMICO 2014/2015 – LIQUIDAZIONE 

COMPENSI DI DOCENZA E RIMBORSI PER L’EFFETTUAZIONE Di N. 03 

SEMINARI DI ULTERIORE ATTIVITA’ FORMATIVA : PERIODO  

NOVEMBRE 2014 – GIUGNO 2015. 

 



   
                                       DETERMINAZIONE N.794 del 15.07.2016  

2 di 7 

 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET                                                        Centro di Costo S 0E F2            
 
al N. ______ 90/16 _____ conto ___3 10 04 53 ____ 
 
al N. __________________ conto ___3 30 01 04 _____ 
 
al N. __________________ conto ___3 30 01 05 _____ 
 
al N. ______ 90/16 _____ conto ___3 10 04 53 ____ 
 
SUB_________ XX ____________   Spesa prevista  €  263,26 (lordo) 
 
SUB_________________________   Spesa prevista  €    22,38 (IRAP) 
 
SUB_________________________   Spesa prevista                                    
 
SUB__________X______________   Spesa prevista  €   361,48 (totale) 
 
SUB___________ ______________  Spesa prevista  €       7,22 (ENPAP)  
 
                                                                                                             =  €   654,34 
                              

n.b. le competenze dovute alla dott.ssa Mara Rongo sono state già  
liquidate in data 6/6/2016 in quanto esposte – ricomprese con altre – 

nella Fattura Elettronica FATTPA 1_16 del 14 gennaio 2016. 
  

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC GASD per la gestione dei Corsi 
di Laurea delle Professioni Sanitarie a.a. 2014/2015 
                                                 
      

 Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                                  a Bilancio derivanti dal provvedimento 

                                                                  Il Direttore F.F. SOC  REF o suo delegato 
Data : luglio 2016                                                         (Dott.ssa Manuela Succi) 
 
 
                                                                 Il Direttore SOC GESTIONE delle ATTIVITA’ di 
Il Responsabile del Procedimento                                  SUPPORTO DIREZIONALE                             
(Dott.ssa Rosa Rita Varallo)                                              (Dr. Renzo Sandrini)                
                                                                                                                                             
Data 13.07.2016       

                                                                                   
 
 
 
 
 



   
                                       DETERMINAZIONE N.794 del 15.07.2016  

3 di 7 

 
 

IL DIRETTORE 

Della STRUTTURA ORGANIZZATIVA COMPLESSA 

GESTIONE delle ATTIVITA’ di SUPPORTO DIREZIONALE 

 

PREMESSO CHE :  

 nel 2001 è stato stipulato il primo accordo convenzionale, in attuazione del Protocollo di 

intesa Università-Regione Piemonte per l'espletamento di Corsi di Diploma Universitario 

dell'Area Sanitaria, tra l'A.S.L. V.C.O. e l'Università degli Studi del Piemonte Orientale 

"Amedeo Avogadro" per l'istituzione a livello provinciale di Corsi di Diploma Universitario 

di Infermiere e Fisioterapista; 

 a seguito del sopra citato accordo convenzionale, è stata reiterata la stipula di accordi 

attuativi tra l'A.S.L. V.C.O. e l'Università degli Studi del Piemonte Orientale di Novara per 

la formazione dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie in Infermieristica e Fisioterapia, 

con riferimento agli Anni Accademici succedutisi; 
 

  Il Regolamento Didattico del Corso di Laurea in Infermieristica – classe delle lauree in 

«Professioni Sanitarie Infermieristiche e professione sanitaria ostetrica» (SNT/1), emanato con 

Decreto Rettorale n. 274/2011 ed ancora vigente presso l’Università degli Studi del Piemonte 

Orientale “Amedeo Avogadro” nell’anno accademico considerato, nelle more della fase 

transitoria di trasformazione del corso da ordinamento DM 509/1999 a DM 270/2004, prevede, 

all’art. 5, che gli studenti di detto Corso acquisiscano n° 9 Crediti Formativi Universitari (CFU). 

Per il conseguimento dei 9 CFU a scelta dello studente, la sede formativa propone 5 crediti per 

seminari ed attività in aree omogenee (almeno 5-6 aree di interesse), che concorrono a 

costituire il corso integrato relativo alle attività opzionali e lo studente potrà inoltre 

programmare i restanti 4 crediti, a sua scelta, in altre attività e/o tirocini in aree di proprio 

interesse restando comunque salva la libertà di scelta dello studente tra tutte le attività 

didattiche universitarie. 

 Il Consiglio del Corso di Laurea definisce gli obiettivi formativi affidati a ciascuno degli 

ambiti disciplinari ed individua le forme didattiche più adeguate per il loro conseguimento, 

articolando le attività formative in corsi d’insegnamento. 

 

 A tal fine la sede formativa del V.C.O. ha presentato, per l’Anno Accademico 2014 – 

2015, una proposta, approvata dal Consiglio del Corso di Laurea, articolata in n° 03 Seminari 

Residenziali con riferimento al alcune tematiche non trattate nella normale programmazione 

didattica, ritenute importanti per completare il percorso formativo degli studenti e rispetto alle 

quali si è potuto individuare localmente gli esperti dei diversi settori. 

 L’ organizzazione e la realizzazione di tali seminari è attribuita integralmente alla sede 

formativa proponente, in piena autonomia con riguardo a tutti gli aspetti organizzativi. 

 

 I seminari di cui sopra sono stati organizzati e realizzati nel periodo novembre 2014 – 

giugno 2015 ed i n° 03 seminari proposti agli studenti, programmati nel periodo predetto, sono 

stati i seguenti in ordine di effettuazione : 

1. per una durata complessiva di quarantadue ore d’aula nelle giornate 18-21-25 novembre e 

12 dicembre 2014, 21 gennaio, 1° aprile e 15 giugno 2015 ha avuto per tema 
“Dall’individuazione dei problemi alla progettazione/decisione degli interventi 

assistenziali”. 

2. per una durata complessiva di sette ore d’aula nella giornata 5 maggio 2015, ha avuto per 

tema “Le alterazioni comportamentali (BPSD) nell’anziano fragile”. 

 



   
                                       DETERMINAZIONE N.794 del 15.07.2016  

4 di 7 

 

 

 

3. per una durata complessiva di sette ore d’aula nella giornata 7 maggio 2015, ha avuto per 

tema “I trattamenti non farmacologici nell’anziano fragile” ; 

 

 Si ritiene opportuno dare atto che per i costi inerenti è stato autorizzato l’utilizzo, 

nell’ambito del finanziamento indistinto di assegnazione regionale, della quota prevista per le 

spese per Seminari interdisciplinari e per Stages fuori sede e stabilita complessivamente in € 

5.000,00 per anno accademico e per ciascun corso di laurea attivato presso le diverse sedi 

formative. 
 

 Si ritiene utile pertanto procedere con la presa d' atto dell'avvenuta organizzazione dei 

corsi in oggetto e dei provvedimenti conseguenti.      

 
PER TUTTO QUANTO PRECEDE 

 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali 

 
DETERMINA 

 
1) - DI PRENDERE ATTO che - nel programma delle Ulteriori Attività  Didattiche di cui 

all’art. 6 del Regolamento Didattico vigente del Corso di Laurea in Infermieristica – 

nell’Anno Accademico 2014-2015, per la sede formativa del V.C.O. si sono tenuti i 

SEMINARI :  

 per una durata complessiva di quarantadue ore d’aula nelle giornate 18-21-25 novembre e 
12 dicembre 2014, 21 gennaio, 1° aprile e 15 giugno 2015 ha avuto per tema 

“Dall’individuazione dei problemi alla progettazione/decisione degli interventi 

assistenziali”. 

 per una durata complessiva di sette ore d’aula nella giornata 5 maggio 2015, ha avuto per 

tema “Le alterazioni comportamentali (BPSD) nell’anziano fragile” ; 

 per una durata complessiva di sette ore d’aula nella giornata 7 maggio 2015, ha avuto per 

tema “I trattamenti non farmacologici nell’anziano fragile”; 

avvalendosi,  per svolgere la funzione di docenti/istruttori/relatori, in larga misura 

 di personale dipendente dell’A.S.L. V.C.O. con comprovata esperienza sulle tematiche 

 trattate nei Seminari, per iniziativa organizzativa del Coordinatore del Corso di Laurea 

 in Infermieristica attivato presso la sede formativa del Verbano Cusio Ossola, signora 

 dott.ssa PAOLA SCAPPARONE, Collaboratore Professionale Sanitario Esperto CAT 

 DS, di concerto con l’ Area Formazione della Struttura Scrivente e per le motivazioni 

 espresse in premessa. 

 

2) - DI PRENDERE ATTO altresì che i Seminari Residenziali di cui al precedente punto 1) 

sono stati condotti con le modalità di seguito precisate. 

 Programma, contenuti e Relatori del Seminario «Dall’individuazione dei 

problemi alla progettazione/decisione degli interventi assistenziali» : come 



   
                                       DETERMINAZIONE N.794 del 15.07.2016  

5 di 7 

da pagg. 2 e 3 dell’allegato A) alla presente determinazione, quale parte integrante e 

sostanziale ; 

 Data della realizzazione : 18-21-26 novembre e 12 dicembre 2014, 21 gennaio, 1° aprile 

 e 15 giugno 2015 

 

 

 

 

  Sede : Sezione Aziendale del Corso di Laurea Triennale in “INFERMIERISTICA”,  presso 

 la Struttura di «Villa Saporiti» nel Presidio Ospedaliero "G. Castelli" di Verbania, 

 Ospedale dell’A.S.L. V.C.O. ;                                                                        
 Totale ore complessive : n° 42 ; 

 Durata oraria della giornata : il 18/21/25 novembre 2014 dalle ore 09.00 alle ore 17.00 ; 

 il 12 dicembre 2014 dalle ore 09.00 alle ore 13.00 ; il 21 gennaio 2015 dalle ore 11.00 

 alle ore 17.00 ; il 01 aprile 2015 dalle ore 09.00 alle ore 18.00 ed il 15 giugno 2015 dalle 

 ore 14.00 alle ore 18.00.   

 Programma, contenuti e Relatori del Seminario «Le alterazioni 

comportamentali (BPSD) nell’anziano fragile» : come da pagg. 4 e 5 

dell’allegato A) alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale ; 

 Data della realizzazione : 5 maggio 2015 ;  

 Sede : Sezione Aziendale del Corso di Laurea Triennale in “INFERMIERISTICA”,  presso 

 la Struttura di «Villa Saporiti» nel Presidio Ospedaliero "G. Castelli" di Verbania, 

 Ospedale dell’A.S.L. V.C.O. ;                                                                                              

 Totale ore complessive : n° 07 ; 

 Durata oraria della giornata : dalle ore 09.00 alle ore 17.00.  

 Programma, contenuti e Relatori del Seminario «I trattamenti non 

farmacologici nell’anziano fragile» : come da pagg. 6 e 7 dell’allegato A) alla 

presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale ; 

 Data della realizzazione : 7 maggio 2015 ;  

 Sede : Sezione Aziendale del Corso di Laurea Triennale in “INFERMIERISTICA”,  presso 

 la Struttura di «Villa Saporiti» nel Presidio Ospedaliero "G. Castelli" di Verbania, 

 Ospedale dell’A.S.L. V.C.O. ;                                                                                              

 Totale ore complessive : n° 07 ; 

 Durata oraria della giornata : dalle ore 09.00 alle ore 17.00.  

 

3) -  Di DARE ATTO pertanto, per quanto sopra richiamato, che con il presente 

provvedimento, si definisce l’iter conclusivo di liquidazione, per il tramite delle 

procedure in uso, agli aventi diritto dei compensi e dei rimborsi loro spettanti, così 

come risultano esposti sulle pagine del prospetto allegato B) alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale e composto da n° 03 fogli, 

conservati agli atti della struttura scrivente, non pubblicati perché suscettibili di recare 
contrasto con i principi contenuti nel “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” (D.Lgs. n° 196 del 30.06.2003) e s.m.i., con la specificazione che trattasi di 

somme definite "compenso per attività di docenza" e quantificate secondo quanto 

previsto dalla normativa contrattuale vigente, per l' importo totale di cui al successivo 

punto 4). 

 

4) -   Di CONFERMARE, per tutto quanto in premessa precisato, che è stata autorizzata l’ 

assunzione dell’ onere della spesa complessiva, derivante dal presente atto, pari ad 

EURO = 654,34 finanziandola imputando il costo relativo come segue : 



   
                                       DETERMINAZIONE N.794 del 15.07.2016  

6 di 7 

 al conto 3 10 04 53/Autorizzazione n° 90/SUB xx/CdC SOEF2 del Conto 

Economico Esercizio 2016                                          per  €           263,26   

 al conto 3 30 01 04 del Conto Economico Esercizio 2016      per €             22,38  

 al conto 3 10 04 53/Autorizzazione n° 90/SUB xx/CdC SOEF2 del Conto 

Economico Esercizio 2016   (già liquidata)                             per €            368,70   

 

 

 con la formale attestazione che la stessa - per l’Anno Accademico 2014/15 e 

successivi – si riferisce alla quota parte di finanziamento regionale destinato all'Azienda 

in quanto sede di Corsi di Laurea, per le attività di istituzione e di espletamento dei CdL 

delle Professioni Sanitarie dalla Regione Piemonte, definiti oneri a carico della Regione 
stessa di cui al richiamato art. 9 del Protocollo; si tratta di specifica risorsa inclusa nel 

finanziamento indistinto assegnato a ciascuna delle AA.SS.RR. con il provvedimento di 

Riparto delle risorse per il Servizio Sanitario Regionale, come  previsto con DGR  n. 1-

8611 del 16.04.2008 all. E) e con successiva DGR n. 2-12264 del 29.09.2009. I criteri di 

valutazione per il finanziamento del funzionamento dei CdL delle Professioni Sanitarie da 

attribuire alle AA.SS.RR. sedi di corso sono stati previsti nella D.G.R. n. 0-6637 del 

03.08.2007 ; il finanziamento per funzione relativo all’ espletamento dei CdL delle 

Professioni Sanitarie costituisce costo-obiettivo dell’ attività in argomento. 

  

5) -   Di dare atto che i suddetti compensi sono assoggettati, all' atto della liquidazione, al 

vigente regime fiscale. 

 

Omegna, 13 luglio 2016 

Il Dirigente Medico Direttore S.O.C. 

Gestione delle Attività di Supporto Direzionale 

(dr. Renzo SANDRINI) 

 

________________________________________ 

 

Il Responsabile del Procedimento                                                                                  

 (dott.ssa Rosa Rita Varallo) 

 
_______________________________ 
 
 
                        

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE ALL’ALBO  
UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
                                       DETERMINAZIONE N.794 del 15.07.2016  

7 di 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
La presente determinazione viene pubblicato all’Albo ufficiale On Line dell’ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
       
Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP X Corsi di Laurea PS   

 SERT  DP  FL     

 DIST. 0  F X REF     

 DIST. V X SD  ITB     

 DIST. D  LP  ICT     

 ML X AG  DIP TECNICO AMMVO     

 MED URG  BC       

 SITRPO X RU       

   PP       

 
 
 

 

 

 

 

 

 


